
Број 27 - Страна 108 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 9. 4. 2014. 

НАРЕДБУ 
О ПРОГРАМУ МЈЕРА ЗАШТИТЕ ЗДРАВЉА ОД 

ШТЕТНИХ ФАКТОРА ОКОЛИНЕ 

I 
(1) Овом Наредбом утврђује се Програм мјера заштите 

здравља од штетних фактора околине, који је саставни 
дио Наредбе (Прилог 1.) (у даљем тексту: Програм 
мјера). 

(2) Програм мјера из става 1. ове тачке има за циљ заштиту 
здравља становништва Федерације Босне и Херцего-
вине (у даљем тексту: Федерације БиХ) од штетних 
фактора околине и остваривања друштвене бриге за 
здравље становништва од стране Федерације БиХ. 

II 
(1) Програм мјера из тачке I ове Наредбе садржи мјере које 

становништву осигуравају: 
- здравствено исправну воду за пиће, воду за 

рекреацију и остале воде, 
- здравствено исправне намирнице и предмете опће 

употребе, 
- заштиту од буке, 
- квалитет ваздуха, 
- нешкодљиво збрињавање отпадних твари, 
- заштиту здравља од штетног дјеловања опасних 

хемикалија, те 
- заштиту од извора јонизујућих зрачења. 

(2) Садржај јавноздравствених мјера из става 1. ове тачке 
саставни је дио Програма мјера, а подразумијева план 
активности, циљеве, индикаторе, одговорност, извр-
шиоце, рокове, као и потребне напомене. 

III 
Програм мјера доноси се за период 2014. - 2019. год. и 

објављује се у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

IV 
Ова Наредба ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 01-37-2197/14 
27. марта 2014. године 

Сарајево 

Министар 
Проф. др Русмир 
Месиховић, с. р.

 
 

Na osnovu člana 10. st. 2. i 3., a u vezi sa članom 236. stav 
1. alineja 2. Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 46/10 i 75/13), na prijedlog Zavoda za javno 
zdravstvo Federacije Bosne i Hercegovine, a uz saglasnost 
Federalnog ministarstva okoliša i turizma, federalni ministar 
zdravstva donosi 

NAREDBU 
O PROGRAMU MJERA ZAŠTITE ZDRAVLJA OD 

ŠTETNIH FAKTORA OKOLIŠA 

I 
(1) Ovom Naredbom utvrđuje se Program mjera zaštite 

zdravlja od štetnih faktora okoliša, koji je sastavni dio 
Naredbe (Prilog 1.) (u daljem tekstu: Program mjera). 

(2) Program mjera iz stava 1. ove tačke ima za cilj zaštitu 
zdravlja stanovništva Federacije Bosne i Hercegovine (u 
daljem tekstu: Federacije BiH) od štetnih faktora okoliša i 
ostvarivanja društvene brige za zdravlje stanovništva od 
strane Federacije BiH. 

II 
(1) Program mjera iz tačke I ove Naredbe sadrži mjere koje 

stanovništvu osiguravaju: 
- zdravstveno ispravnu vodu za piće, vodu za rekreaciju 

i ostale vode, 

- zdravstveno ispravne namirnice i predmete opće 
upotrebe, 

- zaštitu od buke, 
- kvalitet vazduha, 
- neškodljivo zbrinjavanje otpadnih tvari, 
- zaštitu zdravlja od štetnog djelovanja opasnih 

hemikalija, te 
- zaštitu od izvora jonizirajućih zračenja. 

(2) Sadržaj javnozdravstvenih mjera iz stava 1. ove tačke 
sastavni je dio Programa mjera, a podrazumijeva plan 
aktivnosti, ciljeve, indikatore, odgovornost, izvršitelje, 
rokove, kao i potrebne napomene. 

III 
Program mjera donosi se za period 2014. - 2019. god. i 

objavljuje se u "Službenim novinama Federacije BiH". 

IV 
Ova Naredba stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-37-2197/14 
27. marta 2014. godine 

Sarajevo
Ministar 

Prof. dr. Rusmir Mesihović, s. r.
 

 
Temeljem članka 10. st. 2. i 3., a u svezi sa člankom 236. 

stavak 1. alineja 2. Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 46/10 i 75/13), na prijedlog Zavoda 
za javno zdravstvo Federacije Bosne i Hercegovine, a uz 
suglasnost Federalnog ministarstva okoliša i turizma, federalni 
ministar zdravstva donosi 

NAREDBU 
O PROGRAMU MJERA ZAŠTITE ZDRAVLJA OD 

ŠTETNIH ČIMBENIKA OKOLIŠA 

I 
(1) Ovom Naredbom utvrđuje se Program mjera zaštite 

zdravlja od štetnih čimbenika okoliša, koji je sastavni dio 
Naredbe (Prilog 1.) (u daljem tekstu: Program mjera). 

(2) Program mjera iz stavka 1. ove točke ima za cilj zaštitu 
zdravlja pučanstva Federacije Bosne i Hercegovine (u 
daljem tekstu: Federacije BiH) od štetnih čimbenika okoliša 
i ostvarivanja društvene brige za zdravlje pučanstva od 
strane Federacije BiH. 

II 
(1) Program mjera iz točke I ove Naredbe sadrži mjere koje 

pučanstvu osiguravaju: 
- zdravstveno ispravnu vodu za piće, vodu za rekreaciju 

i ostale vode, 
- zdravstveno ispravne namirnice i predmete opće 

uporabe, 
- zaštitu od buke, 
- kvalitetu zraka, 
- neškodljivo zbrinjavanje otpadnih tvari, 
- zaštitu zdravlja od štetnog djelovanja opasnih 

kemikalija, te 
- zaštitu od izvora ionizirajućih zračenja. 

(2) Sadržaj javnozdravstvenih mjera iz stavka 1. ove točke 
sastavni je dio Programa mjera, a podrazumijeva plan 
aktivnosti, ciljeve, indikatore, odgovornost, izvršitelje, 
rokove, kao i potrebne napomene. 

III 
Program mjera donosi se za period 2014. - 2019. god. i 

objavljuje se u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Сриједа, 9. 4. 2014. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 27 - Страна 109 

IV 
Ova Naredba stupa na snagu narednog dana od dana objave 

u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-37-2197/14 
27. ožujka 2014. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Prof. dr. Rusmir Mesihović, v. r.
 

Prilog 1. 

PROGRAM 
MJERA ZAŠTITE ZDRAVLJA OD ŠTETNIH FAKTORA 

OKOLIŠA 

Na osnovu člana 10. st. 2. i 3., a u vezi sa članom 236. stav 
1. alineja 2. Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 46/10 i 75/13), na prijedlog Zavoda za javno 
zdravstvo Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 
ZZJZ FBIH), a uz saglasnost Federalnog ministarstva okoliša i 

turizma, te shodno usvojenoj Strategiji zaštite okoliša Federacije 
BiH za period 2008-2018, a u cilju zaštite zdravlja od štetnih 
faktora okoliša i ostvarivanja brige za zdravlje stanovništva, 
federalni ministar zdravstva donosi Program mjera zaštite 
zdravlja od štetnih faktora okoliša, odnosno javno zdravstvenih 
mjera, i to: 

1. Mjere za zaštitu od zagađenja voda za piće, 
površinskih, rekreativnih i otpadnih voda 

2. Mjere za zdravstvenu ispravnost namirnica i predmeta 
opće upotrebe 

3. Mjere za zaštitu od zagađenja vazduha 
4. Mjere za zaštitu od zagađenja tla 
5. Mjere za zaštitu od jonizujućeg zračenja 
6. Mjere za zaštitu od buke 
7. Mjere za zaštitu zdravlja od štetnog djelovanja 

opasnih hemikalija. 

Tabela 1: Program mjera zaštite zdravlja od štetnih faktora okoliša 

Mjere za zaštitu od zagađenja voda za piće, površinskih, rekreativnih i otpadnih voda 
1. Aktivnosti Cilj Indikatori Odgovornost Izvršitelji Rokovi Napomene

1.1. Učešće u donošenju i analizi 
legislative, politika i strategija 
vezanih za vodu i zdravlje 

Unapređenje i 
usaglašavanje domaće 
legislative sa 
legislativom EU  

Izvještaji – mišljenja 
sa prijedlozima, 
izmjenama i 
dopunama zakonske 
regulative, politika i 
strategija vezanih za 
vodu i zdravlje  

resorna ministarstva i 
agencije; 
Federalno ministarstvo
zdravstva 

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
Centar za zaštitu od zračenja-
CZZ, ostale službe/odjeljenja); 
druge nadležne institucije  

Kontinuirano   

1.2. Prikupljanje, obrada i analiza 
podataka o zdravstvenoj 
ispravnosti vode za piće i stanju 
vodoopskrbe  

Utvrđivanje i procjena 
stanja i potencijalnih 
rizika vezanih za vodu 
za piće i stanje 
vodoopskrbe 

Izvještaj o 
zdravstvenoj 
ispravnosti vode za 
piće i stanju 
vodoopskrbe i ocjena 
uticaja na zdravlje 
stanovništva 

Federalno ministarstvo
zdravstva 

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu statistiku, Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ, ostale službe/odjeljenja); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležne institucije  

Kraj tekuće 
godine  

  

1.3. Informiranje i upozoravanje 
javnosti, promocija zdravlja, 
edukacija stanovništva, 
zdravstvenih radnika i saradnika 
vezana za vodu i zdravlje 

Podizanje svijesti 
stanovništva o rizicima 
vezanim za vodu i 
zdravlje  

Pripremljene 
publikacije, 
informacije, izjave; 
skupovi i događaji; 
obilježeni 
međunarodni datumi 
vezani za vodu 
izdravlje  

Federalno ministarstvo
zdravstva; 
resorna ministarstva i 
agencije 

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ, ostale službe/odjeljenja); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležne institucije  

Kontinuirano   

1.4. Pružanje stručno-metodološke 
pomoći i usluga i učešće u 
donošenju i provođenju mjera 
sanacije vodoopskrbe na terenu i 
površinskih voda, posebno u 
incidentnim situacijama 

Unapređenje kvaliteta 
vodoopskrbe i zaštite 
površinskih voda  

Donesene i provedene 
mjere sanacije 
vodoopskrbe na terenu 
i površinskih voda, 
posebno u incidentnim 
situacijama u skladu 
sa zahtjevima 

Federalno ministarstvo
zdravstva; 
resorna ministarstva; 
Federalna uprava 
civilne zaštite; 
Federalna uprava za 
inspekcijske poslove 

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ, ostale službe/odjeljenja); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
kantonalne inspekcijske službe; 
druge nadležne institucije 

Kontinuirano   

1.5. Laboratorijska kontrola vode za 
piće na zdravstvenu ispravnost 

Utvrđivanje i procjena 
zdravstvene ispravnosti 
vode za piće  

Izvještaji o 
zdravstvenoj 
ispravnosti vode za 
piće 

Federalno ministarstvo
zdravstva; 
resorna ministarstva 

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležene institucije 

Kraj tekuće 
godine 

  

1.6. Laboratorijska kontrola 
površinskih i otpadnih voda 

Utvrđivanje i procjena 
kvaliteta površinskih i 
otpadnih voda  

Izvještaji o izvršenoj 
analizi površinskih i 
otpadnih voda 

Federalno ministarstvo
zdravstva; 
resorna ministarstva 

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležene institucije 

Kraj tekuće 
godine  

  

1.7. Aktivnosti vezane za jačanje 
laboratorija za kontrolu voda 

Osiguranje uvjeta za 
obavljanje zakonom 
predviđenih poslova iz 
nadležnosti laboratorija 
u domenu javnog 
zdravstva 

Osigurana kontrola 
kvaliteta laboratorija 
kroz akreditaciju (ISO 
17025) 

Federalno ministarstvo
zdravstva; 
resorna ministarstva i 
agencije 

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležene institucije 

Kontinuirano   

Mjere za zdravstvenu ispravnost namirnica i predmeta opće upotrebe 
2. Aktivnosti  Cilj Indikatori  Odgovornost Izvršitelji Rokovi Napomene
2.1. Učešće u donošenju i analizi 

legislative, politika i strategija iz 
oblasti sigurnosti hrane  

Unapređenje i 
usaglašavanje domaće 
legislative sa 
legislativom EU  

Izvještaji – mišljenja sa 
prijedlozima, 
izmjenama i dopunama 
zakonske regulative, 
politika i strategija 
vezanih za sigurnost 

resorna ministarstva i 
agencije; 
Federalno ministarstvo
zdravstva; 
Agencija za sigurnost 
hrane BiH 

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ, ostale službe/odjeljenja); 
druge nadležne institucije  

Kontinuirano   

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Број 27 - Страна 110 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 9. 4. 2014. 

hrane 
2.2. Prikupljanje, obrada i analiza 

podataka o zdravstvenoj 
ispravnosti namirnica i predmeta 
opće upotrebe 

Utvrđivanje i procjena 
stanja i potencijalnih 
rizika vezanih za 
zdravstvenu 
ispravnost namirnica i 
predmeta opće 
upotrebe 

Izvještaj o zdravstvenoj 
ispravnosti namirnica i 
predmeta opće upotrebe; 
ocjena uticaja na 
zdravlje stanovništva 

Federalno ministarstvo
zdravstva 

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu statistiku, Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ, ostale službe/odjeljenja); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležne institucije  

Kraj tekuće 
godine  

  

2.3. Informiranje i upozoravanje 
javnosti, promocija zdravlja, 
edukacija stanovništva, 
zdravstvenih radnika i saradnika 
vezana za sigurnost hrane  

Podizanje svijesti 
stanovništva o 
rizicima vezanim za 
sigurnost hrane i 
zdravlje  

Pripremljene 
publikacije, informacije, 
izjave; skupovi i 
događaji; 
obilježeni međunarodni 
datumi vezani za vodu 
izdravlje  

Federalno ministarstvo
zdravstva; 
resorna ministarstva i 
agencije 

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ, ostale službe/odjeljenja); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležne institucije  

Kontinuirano   

2.4. Pružanje stručno-metodološke 
pomoći i usluga i učešće u 
donošenju i provođenju mjera 
vezanih za sigurnost hrane  

Unapređenje sistema 
sigurnosti hrane  

Donesene i provedene 
mjere vezane za 
sigurnost hrane u skladu 
za zahtjevima  

Federalno ministarstvo
zdravstva; 
resorna ministarstva; 
Federalna uprava za 
inspekcijske poslove 

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ, ostale službe/odjeljenja); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
kantonalne inspekcijske službe; 
druge nedležne institucije 

Kontinuirano   

2.5. Laboratorijska kontrola 
zdravstvene ispravnosti 
namirnica i predmeta opće 
upotrebe  

Utvrđivanje i procjena 
zdravstvene 
ispravnosti namirnica 
i predmeta opće 
upotrebe  

Izvještaji o zdravstvenoj 
ispravnosti vode za piće

Federalno ministarstvo
zdravstva; 
resorna ministarstva 

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležene institucije  

Kraj tekuće 
godine 

  

2.6. Aktivnosti vezane za jačanje 
laboratorija za kontrolu 
zdravstvene ispravnosti 
namirnica i predmeta opće 
upotrebe 

Osiguranje uvjeta za 
obavljanje zakonom 
predviđenih poslova 
iz nadležnosti 
laboratorija u domenu 
javnog zdravstva 

Osigurana kontrola 
kvaliteta laboratorija 
kroz akreditaciju (ISO 
17025) 

Federalno ministarstvo
zdravstva; 
resorna ministarstva i 
agencije 

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležene institucije 

Kontinuirano   

Mjere za zaštitu od zagađenja vazduha 
3. Aktivnosti Cilj Indikatori Odgovornost Izvršitelji Rokovi Napomene

3.1. Učešće u donošenju i analizi 
legislative, politika i strategija iz 
oblasti zaštite od zagađenja 
vazduha  

Unapređenje i 
usaglašavanje domaće 
legislative sa 
legislativom EU  

Izvještaji – mišljenja sa 
prijedlozima, 
izmjenama i dopunama 
zakonske regulative, 
politika i strategija 
oblasti zaštite od 
zagađenja vazduha  

resorna ministarstva i 
agencije; 
Federalno 
ministarstvo zdravstva

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ, ostale službe/odjeljenja); 
druge nadležne institucije  

Kontinuirano   

3.2. Prikupljanje, obrada i analiza 
podataka iz oblasti zaštite od 
zagađenja vazduha  

Utvrđivanje i procjena 
stanja i potencijalnih 
rizika vezanih za 
zagađenje vazduha  

Izvještaj o zdravstvenom 
stanju - ocjena uticaja 
zagađenja vazduha na 
zdravlje stanovništva 

resorna ministarstva i 
agencije; 
Federalni 
hidrometeorološki 
zavod; 
Federalno 
ministarstvo zdravstva

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu statistiku, služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ, ostale službe/odjeljenja); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležne institucije  

Kraj tekuće 
godine  

  

3.3. Informiranje i upozoravanje 
javnosti, promocija zdravlja, 
edukacija stanovništva, 
zdravstvenih radnika i saradnika 
vezana za zagađenje vazduha 

Podizanje svijesti 
stanovništva o 
rizicima vezanim za 
uticaj zagađenja 
vazduha na zdravlje  

Pripremljene 
publikacije, informacije, 
izjave; skupovi i 
događaji; 
obilježeni međunarodni 
datumi vezani za 
zagađenje vazduha i 
zdravlje  

Federalno 
ministarstvo 
zdravstva; 
resorna ministarstva i 
agencije 

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ, ostale službe/odjeljenja); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležne institucije  

Kontinuirano   

3.4. Pružanje stručno-metodološke 
pomoći i usluga i učešće u 
donošenju i provođenju mjera 
vezanih za zaštitu od zagađenja 
vazduha 

Unapređenje mjera 
zaštite vezanih za 
zagađenje vazduha 

Donesene i provedene 
mjere vezane za zaštitu 
od zagađenja vazduha  

Federalno 
ministarstvo 
zdravstva; 
resorna ministarstva; 
Federalna uprava 
civilne zaštite; 
Federalna uprava za 
inspekcijske poslove 

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ, ostale službe/odjeljenja); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
kantonalne inspekcijske službe; 
druge nedležne institucije 

Kontinuirano   

3.5. Laboratorijska kontrola vazduha  Utvrđivanje i procjena 
kvalitete vazduha  

Izvještaji o kontroli 
kvalitete vazduha 

Federalno 
ministarstvo 
zdravstva; 
resorna ministarstva; 
Federalni 
hidrometeorološki 
zavod 

ZZJZ FBIH (CZZ); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležene institucije  

Kraj tekuće 
godine 

  

  

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Сриједа, 9. 4. 2014. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 27 - Страна 111 

Mjere za zaštitu od zagađenja tla 
4. Aktivnosti Cilj Indikatori Odgovornost Izvršitelji Rokovi Napomene

4.1. Učešće u donošenju i analizi 
legislative, politika i strategija iz 
oblasti zaštite od zagađenja tla  

Unapređenje i 
usaglašavanje domaće 
legislative sa 
legislativom EU  

Izvještaji – mišljenja sa 
prijedlozima, 
izmjenama i dopunama 
zakonske regulative, 
politika i strategija 
oblasti zaštite od 
zagađenja tla  

resorna ministarstva i 
agencije; 
Federalno 
ministarstvo zdravstva

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ, ostale službe/odjeljenja); 
druge nadležne institucije  

Kontinuirano   

4.2. Prikupljanje, obrada i analiza 
podataka iz oblasti zaštite od 
zagađenja tla  

Utvrđivanje i procjena 
stanja i potencijalnih 
rizika vezanih za 
zagađenje tla  

Izvještaj o zdravstvenom 
stanju - ocjena uticaja 
zagađenja tla na zdravlje 
stanovništva 

resorna ministarstva i 
agencije; 
Federalno 
ministarstvo zdravstva

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu statistiku, služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ, ostale službe/odjeljenja); 
druge nadležne institucije  

Kraj tekuće 
godine  

  

4.3. Informiranje i upozoravanje 
javnosti, promocija zdravlja, 
edukacija stanovništva, 
zdravstvenih radnika i saradnika 
vezana za zagađenje tla 

Podizanje svijesti 
stanovništva o 
rizicima vezanim za 
uticaj zagađenja tla na 
zdravlje  

Pripremljene 
informacije, publikacije 
i drugi materijali; izjave, 
skupovi i događaji 

Federalno 
ministarstvo 
zdravstva; 
resorna ministarstva i 
agencije 

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ, ostale službe/odjeljenja); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležne institucije  

Kontinuirano   

4.4. Pružanje stručno-metodološke 
pomoći i usluga i učešće u 
donošenju i provođenju mjera 
vezanih za zaštitu od zagađenja 
tla  

Unapređenje mjera 
zaštite vezanih za 
zagađenje tla 

Donesene i provedene 
mjere vezane za zaštitu 
od zagađenja tla 

Federalno 
ministarstvo 
zdravstva; 
resorna ministarstva; 
Federalna uprava 
civilne zaštite; 
Federalna uprava za 
inspekcijske poslove 

ZZJZ FBIH (Služba za 
zdravstvenu ekologiju, 
CZZ, ostale službe/odjeljenja); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
kantonalne inspekcijske službe; 
druge nedležne institucije 

Kontinuirano   

4.5. Laboratorijska kontrola tla  Utvrđivanje i procjena 
zagađenja tla  

Izvještaji o kontroli 
zagađenja tla 

Federalno 
ministarstvo 
zdravstva; 
resorna ministarstva i 
agencije; 
Federalni zavod za 
agropedologiju  
 

ZZJZ FBIH (CZZ); 
druge nadležene institucije  

Kraj tekuće 
godine 

  

4.6. Aktivnosti na jačanju kapaciteta 
laboratorija za kontrolu tla 

Osiguranje uvjeta za 
obavljanje zakonom 
predviđenih poslova 
iz nadležnosti 
laboratorija u domenu 
javnog zdravstva 

Osigurana kontrola 
kvaliteta laboratorija 
kroz akreditaciju (ISO 
17025) 

Federalno 
ministarstvo 
zdravstva; 
resorna ministarstva i 
agencije 

ZZJZ FBIH (CZZ); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležene institucije 

Kontinuirano   

Mjere za zaštitu od jonizujućeg zračenja 
5. Aktivnosti Cilj Indikatori Odgovornost Izvršitelji Rokovi Napomene

5.1. Učešće u donošenju i analizi 
legislative, politika i strategija 
iz oblasti zaštite od jonizujućeg 
zračenja 

Unapređenje i 
usaglašavanje domaće 
legislative sa 
legislativom EU  

Izvještaji – mišljenja sa 
prijedlozima, 
izmjenama i dopunama 
zakonske regulative, 
politika i strategija 
oblasti zaštite od 
jonizujućeg zračenja  

resorna ministarstva i 
agencije; 
Federalno 
ministarstvo zdravstva

ZZJZ FBIH (CZZ); 
druge nadležne institucije  

Kontinuirano   

5.2. Prikupljanje, obrada i analiza 
podataka iz oblasti zaštite od 
jonizujućeg zračenja  

Utvrđivanje i procjena 
stanja i potencijalnih 
rizika vezanih za 
jonizujuće zračenje  

Izvještaj o zdravstvenom 
stanju - ocjena uticaja 
jonizujućeg zračenja na 
zdravlje stanovništva 

resorna ministarstva i 
agencije 
Federalno 
ministarstvo zdravstva

ZZJZ FBIH (CZZ, ostale 
službe/odjeljenja); 
druge nadležne institucije  

Kraj tekuće 
godine  

  

5.3. Informiranje i upozoravanje 
javnosti, promocija zdravlja, 
edukacija stanovništva, 
zdravstvenih radnika i 
saradnika vezano za jonizujuće 
zračenje 

Podizanje svijesti 
stanovništva o 
rizicima vezanim za 
uticaj jonizujućeg 
zračenja na zdravlje  

Pripremljene 
informacije, publikacije 
i drugi materijali, izjave, 
skupovi i događaji 

Federalno 
ministarstvo zdravstva
Resorna ministarstva i 
agencije 

ZZJZ FBIH (CZZ, služba za 
zdravstvenu ekologiju ostale 
službe/odjeljenja); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležne institucije  

Kontinuirano   

5.4. Pružanje stručno-metodološke 
pomoći i usluga i učešće u 
donošenju i provođenju mjera 
vezanih za zaštitu od 
jonizujućeg zračenja 

Unapređenje mjera 
zaštite od jonizujućeg 
zračenja 

Donesene i provedene 
mjere vezane za zaštitu 
od jonizujućeg zračenja 

Federalno 
ministarstvo 
zdravstva; 
resorna ministarstva; 
Federalna uprava 
civilne zaštite; 
Federalna uprava za 
inspekcijske poslove 

ZZJZ FBIH; 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
kantonalne inspekcijske službe; 
druge nedležne institucije 

Kontinuirano   

5.5. Monitoring radioaktivnosti 
životne sredne u FBiH 

Procjena efektivne 
doze od jonizirajućeg 
zračenja  

Godišnji izvještaj o 
monitoringu 
radioaktivnosti životne 
sredine u F BiH 

Federalno 
ministarstvo zdravstva

ZZJZ FBIH  Sredina 
godine 

  

5.6. Kontrola izvora jonizujućeg 
zračenja 

Osiguranje zaštite od 
jonizujućeg zračenja 

Izvještaji o izvršenim 
kontrolama izvora 
jonizujućeg zračenja  

Federalno 
ministarstvo 
zdravstva; 
resorna ministarstva i 
agencije  

ZZJZ FBIH; 
ovlašteni servisi; 
nositelji licence za djelatnost sa 
izvorima zračenja; 
nadležne inspekcijske službe 

Kontinuirano   

  

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Број 27 - Страна 112 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 9. 4. 2014. 

5.7. Nadzor nad licima uposlenim 
na izvorima jonizirajućeg 
zračenja - personalna 
dozimetrijska kontrola i 
ljekarska kontrola 

Osiguranje zaštite od 
jonizujućeg zračenja 

Izvještaji o nadzoru nad 
uposlenim na izvorima 
jonizirajućeg zračenja  

Federalno 
ministarstvo 
zdravstva; 
resorna ministarstva i 
agencije; 
Državna agencija za 
radijacijsku i 
nuklearnu sigurnost 

ZZJZ FBIH (CZZ); 
nositelji licence za djelatnost sa 
izvorima zračenja; 
nadležne inspekcijske službe 

Kontinuirano   

5.8. Vođenje javno-zdravstvenih 
baza podataka iz oblasti 
jonizirajućeg zračenja 

Osiguranje zaštite od 
jonizujućeg zračenja 

Uspostavljene i 
održavane baze podataka

Federalno 
ministarstvo 
zdravstva; 
resorna ministarstva i 
agencije; 
Državna agencija za 
radijacijsku i 
nuklearnu sigurnost 

ZZJZ FBIH (CZZ)  Kontinuirano   

5.10. Laboratorijska kontrola na 
prisustvo radionuklida u 
uzorcima životne sredine 

Osiguranje zaštite od 
jonizujućeg zračenja 

Izvještaji o kontroli na 
prisustvo radionuklida u 
uzorcima životne sredine

Federalno 
ministarstvo 
zdravstva; resorna 
ministarstva i agencije

ZZJZ FBIH (CZZ) Kontinuirano   

5.11. Aktivnosti na jačanju kapaciteta 
laboratorija za kontrolu 
radionuklida 

Osiguranje uvjeta za 
obavljanje zakonom 
predviđenih poslova 
iz nadležnosti 
laboratorija u domenu 
javnog zdravstva 

Osigurana kontrola 
kvaliteta laboratorija 
kroz akreditaciju (ISO 
17025) 

Federalno 
ministarstvo 
zdravstva; 
resorna ministarstva i 
agencije 

ZZJZ FBIH (CZZ); 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležene institucije 

Kontinuirano   

Mjere za zaštitu od buke 
6. Aktivnosti Cilj Indikatori Odgovornost Izvršitelji Rokovi Napomene

6.1. Učešće u donošenju i analizi 
legislative, politika i strategija 
iz oblasti zaštite od buke 

Unapređenje domaće 
legislative i 
usaglašavanje sa 
legislativom EU  

Izvještaji – mišljenja sa 
prijedlozima, 
izmjenama i dopunama 
zakonske regulative, 
politika i strategija iz 
oblasti zaštite od buke  

resorna ministarstva i 
agencije; 
Federalno 
ministarstvo zdravstva

ZZJZ FBIH; 
kantonalni zavodi za javno 
zdrvstvo; 
druge nadležne institucije  

Kontinuirano   

6.2. Informiranje i upozoravanje 
javnosti, promocija zdravlja, 
edukacija stanovništva 
(posebno radnoaktivnog 
stanovništva izloženog 
djelovanju buke na radnom 
mjestu), iz oblasti zaštite od 
buke 

Podizanje znanja i 
svijesti stanovništva o 
rizicima vezanim za 
uticaj buke na 
zdravlje  

Pripremljene 
informacije, drugi 
materijali, izjave; 
skupovi, događaji 

Federalno 
ministarstvo 
zdravstva; 
resorna ministarstva i 
agencije 

ZZJZ FBIH; 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležne institucije  

Kontinuirano   

6.3. Pružanje stručne pomoći i 
usluga i učešće u donošenju i 
provođenju mjera vezanih za 
zaštitu zdravlja od buke  

Unapređenje mjera 
zaštite od buke 

Donesene i provedene 
mjere vezane za zaštitu 
od buke  

resorna ministarstva; 
Federalna uprava za 
inspekcijske poslove 

kantonalni zavodi za medicinu 
rada; 
ZZJZ FBIH; 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
nadležne inspekcijske službe; 
druge nedležne institucije 

Kontinuirano   

6.4.  Nadzor nad licima izloženim 
djelovanju buke na radnom 
mjestu 

Osiguranje zaštite od 
buke na radnom 
mjestu  

Izvještaji o nadzoru nad 
licima izloženim 
djelovanju buke na 
radnom mjestu  

Federalno 
ministarstvo zdravstva

kantonalni zavodi za medicinu 
rada 

Kontinuirano   

Mjere za zaštitu zdravlja od štetnog djelovanja opasnih hemikalija 
7. Aktivnosti Cilj Indikatori Odgovornost Izvršitelji Rokovi Napomene

7.1. Donošenje i analiza legislative, 
politika i strategija iz oblasti 
zaštite štetnog djelovanja 
opasnih hemikalija  

Unapređenje domaće 
legislative i 
usaglašavanje sa 
legislativom EU  

Prijedlozi i nacrti, 
izmjene i dopune 
zakonske regulative, 
politika i strategija iz 
oblasti zaštite štetetnog 
djelovanja opasnih 
hemikalija  

Federalno 
ministarstvo 
zdravstva; 
resorna ministarstva i 
agencije 

Federalno ministarstvo 
zdravstva; 
ZZJZ FBIH; 
druge nadležne institucije  

Kontinuirano   

7.2. Informiranje i upozoravanje 
javnosti vezano za zaštitu od 
štetnog djelovanja opasnih 
hemikalija, posebno u 
slučajevima vanrednog 
događaja  

Podizanje znanja i 
svijesti stanovništva o 
rizicima vezanim za 
uticaj štetnih 
hemikalija na zdravlje 

Pripremljene 
informacije, drugi 
materijali, izjave; 
skupovi, događaji 

Federalno 
ministarstvo 
zdravstva; 
resorna ministarstva i 
agencije; Federalna 
uprava civilne zaštite 

ZZJZ FBIH; 
kantonalni zavodi za javno 
zdravstvo; 
druge nadležne institucije  

Kontinuirano   

7.3. Pružanje stručne pomoći, usluga 
(npr. obuka lica koja rukuju 
opasnim hemikalijama), učešće 
u donošenju i provođenju mjera 
vezanih za zaštitu zdravlja od 
štetnih hemikalija  

Unapređenje mjera 
zaštite od od štetetnog 
djelovanja opasnih 
hemikalija  

Donesene i provedene 
mjere vezane za zaštitu 
od štetnog djelovanja 
opasnih hemikalija  

Federalno 
ministarstvo 
zdravstva; 
Federalna uprava za 
inspekcijske poslove 

ZZJZ FBIH; 
kantonalni zavodi 
za javno zdravstvo; 
nadležne inspekcijske službe; 
druge nadležne institucije 

Kontinuirano   

 
 

 

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

